
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs n. 196/2003. 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio 390– concernente tra l’altro struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 365739 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 19 giugno 2024, pubblicato nel Giornale Ufficiale della 

Difesa, dispensa n. 17 del 20 giugno 2024, con il quale è stato indetto il concorso 

interno, per titoli, per l’ammissione al 7° corso superiore di qualificazione (2024-

2025) di complessivi 73 Allievi Marescialli, seconda fase, riservata al personale 

dei ruoli Sovrintendenti in servizio permanente che rivestono il grado di 

Brigadiere Capo Qualifica Speciale e Brigadiere Capo dell’Arma dei Carabinieri; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 405758 emanato dalla Direzione Generale per il Personale 

Militare il 9 luglio 2024, con il quale è stata attribuita al Direttore del Centro 

Nazionale di Selezione e Reclutamento dell’Arma dei Carabinieri, tra l’altro, la 

competenza all’espletamento delle attività connesse alla gestione del concorso; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 458272 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 5 agosto 2024 e ss.mm.ii, con il quale è stata nominata la 

commissione esaminatrice; 

VISTA la lettera del 3 luglio 2024 con la quale il Comando Generale dell’Arma dei 

Carabinieri ha chiesto l’aumento dei posti a concorso da 73 a 76, ovvero da 70 

a 73 per i soli appartenenti al ruolo dei Sovrintendenti; 

VISTA la lettera del 13 luglio 2024 con la quale lo Stato Maggiore della Difesa ha 

espresso il nulla osta all’aumento dei posti a concorso; 

VISTA la lettera del 3 dicembre 2024 con la quale il Comando Generale dell’Arma dei 

Carabinieri ha trasmesso i verbali e gli atti relativi alle graduatorie finali di merito; 

RITENUTO che occorre provvedere all’approvazione delle graduatorie finali di merito del 

suddetto concorso; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 430, prot. n. M_D AB05933 DE12024 

0000835 del 9 agosto 2024, con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per 

il Personale Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa, in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione e di modifica delle 

graduatorie di merito; 



- 2 - 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per quanto indicato in premessa, i posti del concorso interno, per titoli, per l’ammissione al 7° 

corso superiore di qualificazione (2024-2025) di complessivi 73 Allievi Marescialli, seconda fase, 

riservata al personale dei ruoli Sovrintendenti in servizio permanente che rivestono il grado di 

Brigadiere Capo Qualifica Speciale e Brigadiere Capo dell’Arma dei Carabinieri , citato nelle 

premesse, sono aumentati a 76, così rimodulati: 

a) ruolo Sovrintendenti: 73 posti; 

b) ruolo Forestale dei Sovrintendenti: 2 posti; 

c) ruolo Forestale dei Revisori: 1 posto. 

Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito dei candidati giudicati idonei, di cui all’articolo 

1, comma 1, lettera a) del bando di concorso, relativa al ruolo dei Sovrintendenti: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Riserva 

1 DE LETTERIIS Tiziano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
2 DE LEO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
3 CAMPOPIANO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
4 SERGIACOMO Renzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
5 MENDITTO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
6 RUSSO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
7 DI COLANDREA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
8 DI GIUSEPPE Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
9 MATERA Massimiliano Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 MAZZURCO Antonino -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
11 COLELLA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
12 TERRACCIANO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
13 PELLEGRINI Ivan -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
14 CAPPELLETTI Massimo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
15 POSA Paolino -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
16 IORIO Romualdo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
17 RENZI Marzio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
18 MAISTO Giampaolo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
19 CACCIOTTI Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
20 PAPEO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
21 SCADUTO DI GRAZIA Elvio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
22 GIORGIO Giandomenico -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
23 RUNGI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
24 PALASCIANO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
25 DE MUSSO Ciro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
26 MARIELLA Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
27 CONTI Mario -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
28 COPPOLINO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
29 PIRAS Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
30 PROVENZANO Eugenio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
31 IANNOTTA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
32 MASTRAPASQUA Cataldo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
33 GIORDANO Ezio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
34 DE GREGORIO Aldo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
35 GERVASIO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
36 LIPARI Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
37 PIZZA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
38 DEL VECCHIO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
39 CASOLARO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
40 SIMONE Michele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 3 - 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Riserva 

41 ARUANNO Gianni -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
42 DI MAURO Nunzio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
43 VESCOVO Mario -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
44 IALONGO Biagio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
45 IERMIERI Clemente -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
46 MANZO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
47 VILLANI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
48 ARGIENTO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
49 SERRATORE Gianfranco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
50 D'ARIENZO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
51 ALBORINO Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
52 GERMINO Massimo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
53 SILVESTRI Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
54 TARABORELLI Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
55 VITALE Marcello -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
56 MARTINELLI Massimo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
57 TEMPERINI Massimiliano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
58 GAGLIARDI Federico -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
59 ROTONDO Sabatino -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
60 PERSICONI Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
61 COSTA Massimiliano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
62 CUCCHETTI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
63 VERDINO Orazio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
64 DI MATTEO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
65 DI LIBERTI Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
66 D'ANIELLO Fiore -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
67 SETTE Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
68 PITTERA Antonino -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
69 MANZI Patrizio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
70 RAGNI Mirko -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
71 RIEZZO Vito -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
72 FALCONIERI Giancarlo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
73 DE VIVO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

Art. 3 

I candidati di cui al precedente articolo 2, ovvero da DE LETTERIIS Tiziano (1^ posizione) a DE 

VIVO Luigi (73^ posizione), sono dichiarati vincitori del concorso citato nelle premesse e ammessi 

al corso, con riserva dell’accertamento dei requisiti previsti dall’articolo 2 del relativo bando. 

Art. 4 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito dei candidati giudicati idonei, di cui all’articolo 

1, comma 1, lettera b) del bando di concorso, relativa al ruolo Forestale dei Sovrintendenti: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 TARQUINI Silvio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CONSALVO Attilio -OMISSIS- -OMISSIS- 
-OMISSIS- 

Art. 5 

I candidati di cui al precedente articolo 4, ovvero da TARQUINI Silvio (1^ posizione) a 

CONSALVO Attilio (2^ posizione), sono dichiarati vincitori del concorso citato nelle premesse e 

ammessi al corso, con riserva dell’accertamento dei requisiti previsti dall’articolo 2 del relativo bando. 



- 4 - 

Art. 6 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito dei candidati giudicati idonei, di cui all’articolo 

1, comma 1, lettera c) del bando di concorso, relativa al ruolo Forestale dei Revisori: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 TORRANO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 
-OMISSIS- 

Art. 7 

Il candidato di cui al precedente articolo 6, TORRANO Giuseppe (1^ posizione), è dichiarato 

vincitore del concorso citato nelle premesse e ammesso al corso, con riserva dell’accertamento dei 

requisiti previsti dall’articolo 2 del relativo bando. 

Art. 8 

In base a quanto disposto ai precedenti articoli 2, 4 e 6 i restanti candidati idonei, dalla posizione 

74 alla 92, dalla 3 alla 8 e dalla 2 alla 3, costituiscono riserva per sostituire, entro i termini 

stabiliti dal bando di concorso, i vincitori che decidessero di rinunciare alla frequenza del corso o 

che dovessero venirsi a trovare nelle condizioni per esserne esclusi. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00).

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

 

 


		2024-12-09T16:34:14+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1733818086626: M_D AB05933 REG2024 0713569 09-12-2024


